
 
Kommittémotion C  

Motion till riksdagen  
2025/26:123 
av Helena Vilhelmsson m.fl. (C) 

med anledning av prop. 2024/25:189 
Kriminalisering av oskuldskontroller, 
oskuldsintyg och oskuldsingrepp 
 
 

 

Förslag till riksdagsbeslut 
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om ett särskilt uppdrag till 
Inspektionen för vård och omsorg för att motverka oskuldskontroller, oskuldsintyg och 
oskuldsingrepp och tillkännager detta för regeringen. 

Motivering 
Centerpartiet välkomnar propositionen om kriminalisering av oskuldskontroll, oskulds-
ingrepp och oskuldsintyg.  

Dessa åtgärder grundar sig i en djupt problematisk syn på flickors och kvinnors frihet 
och självständighet. I realiteten bygger det på normer om flickors sexualitet och försök 
till kontroll av flickors och kvinnors sexualitet.  

Allt detta är ovärdigt i Sverige år 2025. Ändå vet vi att det förekommer. 
Vad gäller oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp så har utredningen 

som föregick denna proposition, slagit fast att alla dessa tre företeelser förekommer i 
Sverige.  

Det finns en efterfrågan på hälso- och sjukvården att tillhandahålla dem och det har i 
utredningens kartläggning framkommit att oskuldskontroller och oskuldsingrepp utförs 
inom såväl den offentliga och privata vården som den privata sfären.  

Därför är den här lagstiftningen viktig. Men lagstiftning löser ju inte alla problem.  
Regeringen menar att det inte föreligger något behov av att Inspektionen för vård och 

omsorg ser över sitt arbetssätt för att motverka oskuldskontroller, oskuldsingrepp och 
oskuldsintyg. Centerpartiet delar inte den åsikten.  

Att oskuldskontroller och oskuldsintyg inte är förenliga med vetenskap och beprövad 
erfarenhet och därmed inte svensk rätt, har uttalats av Socialstyrelsen i ett 
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meddelandeblad från 2018. Dock kan konstateras att utfärdande av så kallade oskulds-
intyg i princip inte har medfört några konsekvenser för någon vårdgivare och sjukvårds-
personal. Det finns inget dokumenterat fall som inneburit prövotid eller återtagande av 
legitimation för någon läkare.  

Frågan om oskuldsingrepp är förenliga med vetenskap och beprövad erfarenhet har 
hittills inte prövats, och Socialstyrelsen har hittills inte gett ut något meddelandeblad om 
oskuldsingrepp. Detta gör rättstillämpningen svårare, även med en skärpt lagstiftning.   

Mot bakgrund av denna statistik är det lätt att konstatera att hälso- och sjukvårdens 
egna regelverk, tillsyn och sanktionsmöjligheter inte varit tillräckliga för att garantera 
de rättigheter som uttrycks i patientsäkerhetslagen. Inget säger att det kommer att gå 
lättare enkom för att lagstiftning nu kommer på plats.  

I regeringens proposition ges berörda aktörer ett informations- och utbildnings-
uppdrag kring den nya lagstiftningen. Gott så, men det är inte samma sak som att 
systematiskt förändra sitt arbetssätt när det kommer till kontroll hur lagstiftningen följs.   

Därför menar Centerpartiet att Ivo behöver ges ett särskilt uppdrag att se över sitt 
arbetssätt för att motverka oskuldskontroller, oskuldsingrepp och utfärdandet av 
oskuldsintyg, för att på så sätt tillse att implementeringen och resultatet av den nya 
lagstiftningen får effekt. 

 
 

Helena Vilhelmsson (C)  
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